CAPUT VIII.

MANTHARAE SERMO.

Manthara vero dominae succensens monile istud 1. proiecit, tum ira ac dolore commota talem sermonem protulit: Cur tam alieno tempore, demens, laetitiam tibi 2. finxisti? In medio curarum pelago aestuantem temet ipsa non intelligis? Intus in corde te derideo, do- 5.

mina, quamvis ipsa animi aegra, quod de re dolenda
 4. gaudes, nacta gravem hancce aerumnam. Doleo socordiam
 tuam. Quaenam femina prudens gratuletur sibi principatum
 inimici ex alia tori regalis consorte generati, pestis in-
 5. star ingruentem? A Bharata, imperii aemulo, Rāmae me-
 tus obiicitur; id reputans turbata sum: etenim metum
 6. struere solet, qui ipse metuit. Laxmanus arcitenens qui-
 dem totum se Rāmae tradidit; Satrughnas itidem Bhara-
 7. tae, perinde ac Laxmanus Cacutsthidae. Quum Bharatas
 iure suo potiore proximus sit ad successionem imperii,
 o formosa iuvenis, certe succedendi spes longe re-
 8. mota est a duobus istis iunioribus¹⁾). Versatus est Rā-
 mas in ordinis militaris artibus, prudens, rerum geren-
 darum potens: cuius timore contremisco, quando filiam
 9. tuum recordor. Gratirosa profecto est Causalia, quippe
 cuius filius crastino die Pushio a Brachmanum primori-
 10. bus ad magnum imperii consortium consecrabitur. Iam
 tu colens Causaliam, opulentissima fortuna potitam, ex-
 stinctis inimicis securam, tanquam famula supplicis ha-
 11. bitu ei adstabis; pariterque tu nobiscum istius famula

1) Intelligendi sunt Sumitridae gemelli, Laxmanus et Satru-
 ghnas. Hi quidem re vera aliquanto maiores natu erant
 Bharata, quo in ordine natalium codices Bengalici cum
 commentatorum lectione conspirant. (Cf. L. I, c. XIX, 8.)
 Nihilominus Bharatas potior erat iure, et proximus post
 Rāmam imperii heres. Etenim Sumitridae, quantum ad
 matrem, parem nobilitatem gloriari non poterant. Sumi-
 tra a nonnullis traditur patrem tertii ordinis (*vaicya*)
 habuisse. Bengali in sua carminis recensione filiam
 adoptivam Vāmadēvi, Brachmanae saepius laudati, eam
 faciunt. In commentatorum Rāmeide hac de re nihil
 diserte affirmatur.

sies, ac filius tuus Rāmae servitium subibit. Exsultabit 12.
 profecto Rāmae coniux, summo loco posita; depressa
 vero erit nurus tua in Bharatae aedibus. Vehementer 13.
 afflictam videns Mantharam ita verba facientem, domina
 Caeceis Rāmae virtutes laudibus extollere. Recti gnarus 14.
 est, *inquit*, magistris obtemperans, beneficiorum memor,
 veridicus, integer, Rāmas regis filius natu maximus: ideo
 imperii consortium ei debetur. Fratres ministrosque per 15.
 longum vitae aevum paterno animo tuebitur. Quomodo sit,
 gibbera, ut tu, comperta consecratione, mōerore confi-
 ciaris? Bharatas quoque, iuvenis praestantissimus, post 16.
 centenos annos Rāmae concessos, imperium paternum
 atque avitum certo adipiscetur. Tu vero, Manthara, de 17.
 fausto successu, qui iam nobis contigit, qui in praesentia
 adest et in futurum durabit, quare tam vehementer do-
 les? Perinde ac Bharatas magni mihi est aestimandus, 18.
 similiter et Raghuides, vel ultra etiam: utpote qui mei
 paene observantior sit in omni officio quam ipsius Cau-
 saliae. Quod regnum hic occupat Rāmas, id nihilo secius 19.
 ad Bharatam quoque pertinebit: etenim Raghuides fratres
 non alio loco habet, quam sicut ipsum. Audito Cae- 20.
 ceidis sermone Manthara vehementer afflita, alta et ca-
 lida suspiria trahens, dominam denuo assatur. Stupore 21.
 mentis occaecata ad monita salutaria, non intelligis te
 infelicitatis pelago mergi, aerumnarum ac turbarum flu-
 ctibus expanso. Rex sit Raghuides, et post eum is, quem 22.
 generabit filium; Bharatas vero e propagine regia eiicie-
 tur. Non omnes sane regum filii in regno statuuntur, o 23.
 formosa iuvenis: si omnes constituerentur, ingens inde
 perturbatio oriretur. Quapropter terrarum domini mu- 24.
 nera regni et praesidia in filium natu maximum confe-
 runt, o formosissima, sive quis probus sit, sive secus.

25. Filius iste tuus, patrocinii inops, ultra modum fractus
 erit, e deliciis et domo regali eiectus, o pia parcns.
 26. En! ego in tui gratiam huc properavi: tu vero non me
 intelligis, utpote quae pro nuntiato aemulae incremento
 27. praemium mihi dare cupias. Râmas, ne dubita, potitus
 regno undique munito, Bharatam ad terram alienam ab-
 28. legandum curabit, aut forte ad inferos detrudet. Plane
 puer Bharatas a te ad avi materni sedem dimissus est;
 ex propinquitate autem nascitur necessitudo vel inter
 29. muta et inanima. Pro obsequio suo erga Bharatam Sa-
 trughnas etiam eodem profectus est; etenim, sicuti Lax-
 manus ad Râmam, pariter ille ad Bharatam sese con-
 30. vertit. Vulgo fertur fabula de arbore quadam a silvico-
 lis proscindenda: eam arundinum ope propter propin-
 31. quitatem ab ingenti periculo fuisse liberatam. Sumitri-
 des tuebitur Râmam, pariterque Laxmanum Raghuides:
 horum fraterna concordia sicuti Asvinum gemellorum per
 32. orbem terrarum celebratur. Itaque Râmas contra Lax-
 manum nullum scelus perpetrabit; at contra Bharatam
 33. tale quid eum admissurum esse, noli dubitare. Quapro-
 pter, domina, e tecto regali Raghuides in silvam migret:
 hocce consilium mihi perplacet, ac tibi quoque summo-
 34. pcre erit fructuosum. Quodsi ita fit, commodum inde
 in clientium tuorum gregem redundabit, utique si Bha-
 35. ratas iure regnum paternum nactus fuerit. Ille tuus puer,
 meliori sorte dignus, Râmae hostis congenitus, quomodo,
 ipse inops, vivet sub dominatu amplissimis opibus aucti?
 36. Quasi elephantum gregis ductorem a leone in silvis op-
 pressum, sic proculcatum a Râma Bharatam eripere te
 37. oportet. Olim a te gratiosa apud maritum et inde su-
 perbiente Râmae mater, aemula tua, despecta, quomodo
 fieri potest, quin animum infestum effundat?

Quando Râmas orbe terrarum potitus fuerit, tunc 58.
 Bharatas certissime funditus evertetur. Ideo molire tu
 regnum nato tuo, et alieni istius vel hodie exsilium.

CAPUT IX.

CONSILII RAMAE IN EXILIUM PELLENDI.

At Caeceis ita compellata, ore prae ira flagrante, 1.
 alta et calida suspiria trahens, Mantharam talibus affa-
 tur: Hodie ego Râmam hinc protinus in silvam abigam, 2.
 Bharatamque ad imperii consortium protinus consecran-
 dum curabo. Id autem iam dispice, Manthara, quoniam 3.
 commento effici possit, ut Bharatas, Râmas vero nequa-
 quam, regnum nanciscatur. At illa sic admonita a do- 4.
 mina, nefaria consilia agitans, Râmae commodis insidiata,
 Caeceidem talibus affatur: Hem! iam primum declarabo; 5.
 tu, domina, auscultare velis, quomodo filius tuus Bhara-
 tas regnum integrum solus nancisci possit. Quid? nonne 6.
 meministi, domina, an bene memor intus abscondis?
 Num casum domesticum a te memoratum ex me audire
 cupis? Quod si tibi ludibundae libet, rem a me memo- 7.
 ratam audire: audiatur! Narrabo. Tum audita perpen-
 datur. Olim in bello Deorum Titanumque, cuius socii 8.
 fuere reges sapientes, coniux tuus te secum abducta
 profectus, ut erat regis Coelitum comes, ingressus est 9.
 plagam australem versus Dandacos, ad urbem Vaijayan-
 tam, sic appellatam, ubi dominabatur rex balacnaim in